
Area Affari Generali 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

PRESO ATTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

VISTO 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRA:CIA 
di CATANZARO 

D.R. n.A_192..
IL RETTORE 

la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come modificato 
dall'art. 19 della L 240/2010; 
la legge n. 240 del 30 dicembre 201 O in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 
lo Statuto dell'Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 
2011 e pubblicato sulla G. U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 
il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il "Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati"; 
il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi 
Magna Grrecia di Catanzaro, modificato da ultimo con D.R. n. 819/2023, le 
cui disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 
che con i Decreti Ministeriali n. 117 e n. 118 del 2 marzo 2023, il MUR ha 
provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 
misure di investimento M4Cl-Inv. 3.4, M4Cl-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
il D.R. n. 841 del 07.07.2023, con il quale è stata indetta presso l'Ateneo di 
Catanzaro, per l'anno accademico 2023/24, pubblica selezione per 
l'ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Scienze della 
vita che prevede n. 11 posti di cui n. 9 posti con borsa di studio (di cui n.l 
posto con borsa di Ateneo riservato a laureati in università estere) e n. 2 
posti senza borsa di studio ( di cui n. 1 posto è riservato a specializzandi di 
area medica); 
che dei predetti n. 9 posti con borsa di studio n. 5 borse sono finanziate 
dall'Ateneo, n. 2 borse PNRR Patrimonio culturale sono cofinanziate con 
fondi ex DM 118/2023 e n. 2 borse cofinanziate con fondi ex DM 117/2023 
sono subordinate, fra l'altro, al perfezionamento delle relative convenzioni 
e fidejussioni entro il 12 settembre 2023; 
che, entro il predetto termine, si è perfezionato esclusivamente l'iter 
convenzionale con l'impresa Herbal & Antioxidant Derivatives; 
il D.R. n. 1118 del 18.09.2023 con il quale è stata disposta l'ammissione 
sub conditione dei candidati, utilmente collocati nella graduatoria generale 
di merito, alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in Scienze della 
vita, a.a. 2023/24, rinviando ad un provvedimento successivo 
l'assegnazione provvisoria delle borse di studio in base all'ordine di 
priorità dei progetti espresso dai predetti candidati; 
che ai sensi dell'art. 7 del suddetto bando di selezione, l'ammissione ai 
corsi con relativa assegnazione provvisoria della borsa di studio avviene 
con decreto rettorale, secondo la graduatoria generale dì merito, sulla base 
dell'ordine di priorità dei progetti espresso dai candidati vincitori e nei 
limiti della disponibilità dei posti fissati dal bando; 
che il sopracitato art. 7 prevede, altresì, che "Nell'eventualità che una o più 
borse finanziate o cofinanziate dal PNRR (ex D.M.117/2023 e D.M. 
118/2023) non venissero ammesse a finanziamento a seguito della verifica 

88100 Catanzaro - Viale Europa(/oca/ità Germaneto) - Te!. 0961.3696101 - Fax 0961.3696108 



• 

VERIFICATO 

PRESO ATTO 

PREMESSO 

NELLE MORE 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRIECIA 
di CATANZARO 

da parte dell' ANVUR, si procederà - anche successivamente all'avvio dei 
corsi - a riassegnare secondo l'ordine della graduatoria di merito le borse di 
studio effettivamente disponibili e i posti senza borsa" e, di conseguenza, "I 
candidati che sulla base della graduatoria di merito, in esito ali' eventuale 
predetta riassegnazione, non avessero più diritto alla borsa di studio 
proseguiranno il corso di dottorato senza borsa di studio nel limite dei posti 
senza borsa banditi e fermo restando il rapporto di n. l posto senza borsa di 
studio ogni n.3 posti con borsa di studio, ai sensi del D.M. 226/2021 "; 
che i candidati Roberta Roberti, Maria Giovanna Fava, Luigi Ciriolo, 
Francesco Maria Crupi, Michele Manna, Francesca Lorenzo, Francesca 
Panico, Amina Alehyane, Massimiliano Borselli, Martina Nicita hanno 
presentato domanda di immatricolazione al predetto corso di Dottorato 
entro il termine previsto del 22.09.2023; 
delle dichiarazioni contenenti l'ordine di priorità dei progetti di interesse, 
previsti nell'Allegato A/7 al bando di selezione, rese dai predetti candidati; 
che i dipendenti pubblici sono iscritti sub condicione alla verifica da parte 
degli uffici amministrativi dell'Università del rilascio 
dell'aspettativa/congedo straordinario per il periodo della durata normale 
del corso, prevista dalle vigenti disposizioni di legge da parte 
dell'amministrazione di appartenenza, ai sensi dell'art. 9 del suddetto 
Regolamento in materia di dottorato di ricerca, richiamato all'art. 8 del 
predetto bando di selezione; 
dell'acquisizione del provvedimento di collocamento in aspettativa della 
Dott.ssa Maria Giovanna Fava, per l'intera durata del corso di dottorato, 
dall'Amministrazione di appartenenza; 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati 
immatricolati contenenti l'ordine di priorità di preferenza dei progetti e, sotto condizione della 
verifica di ammissibilità dei medesimi progetti da parte del MUR, ai dottori di seguito indicati sono 
assegnati i progetti e le relative borse di studio, ove previste, per la frequenza del corso di dottorato di 
ricerca in Scienze della vita, come indicato nella tabella seguente: 

COGNOME E NOME TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA BORSA CURRICULUM 

DI STUDIO 

ROBERTI ROBERTA Valutazione comparativa real- ATENEO 
!ife dell'efficacia e della Scienze della vita 
tollerabilità di nuovi farmaci applicate 
antiepilettici.

CIRIOLO LUIGI 
Nanovescicole ibride per la ATENEO Scienze della vita di base 
realizzazione di immuno-
chemoterapie e nanovaccini 

CRUPI FRANCESCO Ruolo della quinone 
MARIA ossidoreduttasi 2 (NQO2) nella PNRR DM 117/2023 

risposta epatoprottetiva ai HERBAL& Scienze della vita 

polifenoli del bergamotto in 
ANTIOXIDANT applicate 

modelli preclinici della steatosi 
DERIV ATIVES 

epatica. 

� 
88100 Catanzaro - Viale Europa(/oca/ità Germaneto) -Tel. 0961.3696101 - Fax 0961.3696108 z 



• 
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRJECIA 

di CATANZARO 

M
A

1\1NO MICHELE Analisi dei meccanismi 
coinvolti nella resistenza agli 

antibiotici in isolati di pazienti 

critici. Approcci omici nella 
pratica clinica. 

LORENZO FRANCESCA Nuovi derivati 
idrossialchoolici del donepezil 
contro il morbo di Alzheimer: 
focus sul miglioramento della 

funzione mitocondriale. 

PANICO FRANCESCA 

ALEHYANE AMINA 

BORSELLI 
MASSIMILIANO 

NICITA MARTINA 

Studio in modelli preclinici di 
nuovi signaling pathway e 
target in epilessia e comorbilità 
neuropsichiatriche. 

Progettazione computazionale 
di materiali chirali 
luminescenti. 

Effetti di antiossidanti 

naturali nella funzione 

endoteliale in corso di 

ipertensione arteriosa. 

Sviluppo di algoritmi di 

Intelligenza Artificiale per 

la valutazione di indicatori 

bibliometrici innovativi di 

prodotti della ricerca nelle 

Scienze della Vita. 

ATENEO 

PNRR 118/2023 
PATRIMONIO 

CULTURALE 

ATENEO 

ATENEO 

SENZA BORSA 

PNRR 118/2023 
PATRIMONIO 
CULTURALE 

Scienze della vita 

applicate 

Scienze della vita di base 

Scienze della vita di base 

Scienze della vita di base 

Scienze della vita 

applicate 

Scienze della vita di 

base 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, all'esito dello scioglimento della riserva 
relativamente alla posizione della Dott.ssa Fava, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento in materia di 
dottorato di ricerca, si provvederà, qualora ne ricorrano le condizioni, ad assegnare alla predetta 
dottoressa il progetto di seguito indicato: 

COGNOME E NOME TITOLO PROGETTO TIPOLOGIA BORSA CURRICULUM 
DI STUDIO 

FAVA MARIA Ruolo di tecniche di Bio- SENZA BORSA 
GIOVANNA Imaging nella diagnostica Scienze della vita 

pre-clinica e clinica. applicate 

S2 
88100 Catanzaro - Viale Europa(località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 -Fax 0961.3696108 3 



• 
UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRIECIA 

di CATANZARO 

Art. 2

L'accettazione delle borse di studio PNRR comporta, fra gli altri, i seguenti obblighi: 
a. per le borse PNRR ex D.M. 118/2023 - Patrimonio culturale: prevedere periodi di studio e
ricerca in imprese, centri di ricerca o Pubbliche Amministrazioni, inclusi musei, istituti e istituzionidi formazione del Ministero della Cultura (es. Fondazione scuola dei beni e delle attività culturali e
altre Scuole di alta formazione), archivi, biblioteche, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo didodici (12) mesi, anche non continuativi, nell'arco del triennio e prevedere periodi di studio e
ricerca all'estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi fino al limite massimoprevisto all'art. 9, comma 3, del decreto del Ministro dell'università e della ricerca 14 dicembre2021, n. 226, nell'arco del triennio; 
b. per le borse PNRR D.M. 117/2023: trascorrere un periodo di studio e ricerca all'estero, anchenon continuativi, di minimo 6 mesi e svolgere periodi di studio e ricerca in impresa, anche noncontinuativi, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (18) mesi. Nei casi di revoca della borsa e conseguente decadenza dal corso di dottorato ed in particolare nelleseguenti ipotesi l'Università di Catanzaro si rivarrà sul beneficiario per la restituzione degli importipercepiti: modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove nonsia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazioneda parte del MUR; 

mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in imprese, centri di ricerca oPubbliche Amministrazioni e all'estero con riferimento alle borse PNRR ex D.M. 118/2023- Patrimonio culturale; mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti presso imprese eall'estero con riferimento alle borse di studio PNRR D.M. 117/2023;eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; rinuncia o mancato conseguimento del titolo; 
rinuncia alla sola fruizione della borsa PNRR.

Art. 3 

In ragione degli obblighi imposti dall'ente finanziatore l'attribuzione dei posti con borsa distudio finanziata ex D.M. 117/2023 e D.M. 118/2023 è condizionata alla verifica del giudizio diammissibilità al sostegno su fondi del PNRR eseguita a cura del MUR. L'erogazione di tutte le borse di studio (Ateneo e PNRR) verrà effettuata successivamente allaconferma dell'ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ex D.M.11712023 e D.M. 118/2023 da parte dei competenti uffici ministeriali e alla definitiva assegnazione
delle borse di studio ai vincitori.

Art. 4

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione ali' Albo ufficialedell'Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo all'indirizzohttp:/ /web. w1icz. it/it/category /bandi-ateneo. I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione
online del presep, proy_vedimento.
Catanzaro, · 4. O, T 202J

IL RETTORE Prof. Giovambattista De Sarro

8 81 00 Catanzaro - Viale Europa( località Germaneto) - Te!. 0961.369610 I - Fax 0961. 3 696 I 08 

7 
:e 

F.to Il Prorettore Vicario 
Prof. Francesco Saverio Costanzo 
OMISSIS


